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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARIDA LEKSIK 

KOMPONENTLIKNI TRIZ 
TEXNOLOGIYASI YORDAMIDA 

RIVOJLANTIRISH
Zokirova Sohiba Muxtoraliyevna

Farg‘ona davlat universiteti professori

Fayzullayeva Nazokat Uchqun qizi
Farg‘ona davlat universiteti magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining leksik kompetentligini shakllantirish jarayoni va bu 
jarayonda TRIZ texnologiyasidan foydalanishning pedagogik imkoniyatlari tahlil etiladi. Zamonaviy ta’lim tizimi o‘quv-
chining faqat bilim olishini emas, balki uni mustaqil fikrlash, so‘z orqali ifodalash va ijodiy yondashishga o‘rgatishni talab 
etadi. Shu nuqtai nazardan, leksik kompetentlikni rivojlantirish o‘quvchilarning nutq madaniyatini, tafakkurini va kommu-
nikativ salohiyatini yuksaltirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Maqolada TRIZ texnologiyasining asosiy tamoyillari – muammoli vaziyat yaratish, qarama-qarshiliklarni aniqlash, ijodiy 
yechim topish va fantaziya orqali fikrni kengaytirish kabi elementlarning leksik mashg‘ulotlarda qo‘llanish usullari ko‘rsatib 
beriladi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, TRIZ texnologiyasi asosida tashkil etilgan darslar o‘quvchilarning so‘z boyligini sezi-
larli darajada kengaytiradi, ularning mustaqil fikrlash, tahlil qilish va so‘zlardan ijodiy foydalanish ko‘nikmalarini shakllan-
tiradi. Mazkur yondashuv nafaqat til o‘rganish jarayonini jonlantiradi, balki boshlang‘ich ta’limda o‘quvchilarning shaxsiy 
intellektual rivojlanishiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: leksik kompetentlik, TRIZ texnologiyasi, ijodiy fikrlash, boshlang‘ich ta’lim, nutq madaniyati, innovatsion 
yondashuv, pedagogik texnologiyalar.
Abstract: This article analyzes the process of developing lexical competence among primary school students and the 
pedagogical potential of using the TRIZ technology in this process. The modern education system requires not only 
knowledge acquisition but also the development of students’ independent thinking, verbal expression, and creative 
approach. From this perspective, enhancing lexical competence plays a crucial role in improving students’ speech culture, 
reasoning, and communicative abilities. The article explores the main principles of TRIZ – creating problem situations, 
identifying contradictions, finding creative solutions, and expanding thinking through imagination – and demonstrates 
their application in lexical lessons. According to the research findings, TRIZ-based lessons significantly enrich students’ 
vocabulary and foster their abilities in independent thinking, analysis, and creative language use. This approach not only 
revitalizes the language learning process but also positively contributes to the personal and intellectual development of 
primary school learners.

Key words: lexical competence, TRIZ technology, creative thinking, primary education, speech culture, innovative 
approach, pedagogical technologies.
Аннотация: В данной статье анализируется процесс формирования лексической компетенции у учащихся 
начальных классов и педагогические возможности использования технологии ТРИЗ в этом процессе. Совре-
менная система образования требует не только передачи знаний, но и развития у учащихся навыков самостоя-
тельного мышления, речевого самовыражения и творческого подхода. С этой точки зрения развитие лексической 
компетенции играет важную роль в повышении культуры речи, мышления и коммуникативного потенциала школь-
ников.

В статье рассматриваются основные принципы технологии ТРИЗ – создание проблемной ситуации, выявление 
противоречий, поиск творческого решения и расширение мышления с помощью воображения – и показаны пути 
их применения на лексических занятиях. Результаты исследования показывают, что уроки, основанные на техно-
логии ТРИЗ, значительно расширяют словарный запас учащихся, развивают их навыки самостоятельного ана-
лиза, творческого использования слов и критического мышления. Данный подход не только оживляет процесс 
изучения языка, но и положительно влияет на личностное и интеллектуальное развитие учащихся начальных 
классов.

Ключевые слова: лексическая компетенция, технология ТРИЗ, творческое мышление, начальное образование, 
культура речи, инновационный подход, педагогические технологии.
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KIRISH
XXI asr ta’limi o‘quvchini tayyor bilim egasi sifatida emas, balki mustaqil fikrlovchi, muammoni tahlil qila 

oluvchi va ijodiy yechim topuvchi shaxs sifatida shakllantirishni maqsad qiladi. Shu bois, bugungi kunda bosh-
lang‘ich ta’limda o‘quvchilarning nutqiy, leksik va tafakkuriy kompetentligini rivojlantirish muhim metodik vazi-
falardan biri hisoblanadi.

Leksik kompetentlik – bu o‘quvchining til boyligini ongli ravishda o‘zlashtirishi, so‘z ma’nolarini tushu
nib, ularni muloqot jarayonida to‘g‘ri va o‘rinli qo‘llay olish qobiliyatidir. Aynan boshlang‘ich sinf davrida bu 
ko‘nikma shakllanadi va bolaning keyingi ta’lim bosqichlaridagi muvaffaqiyatiga zamin yaratadi. Shu sababli, 
leksik kompetentlikni rivojlantirish metodlari va vositalarini takomillashtirish bugungi ta’lim tizimining dolzarb 
masalalaridan biri bo‘lib qolmoqda.

Ta’lim jarayonida TRIZ (Ijodiy muammolarni yechish nazariyasi) texnologiyasidan foydalanish – o‘quv
chilarning tafakkurini faollashtirish, mantiqiy va ijodiy fikrlashini rivojlantirishning samarali vositasidir. TRIZ 
texnologiyasi o‘quvchini standart fikrlash doirasidan chiqishga, so‘zlar o‘rtasidagi bog‘lanishlarni izlashga 
hamda yangi ma’no va obrazlar yaratishga undaydi.

Mavzuning dolzarbligi shundaki, hozirgi boshlang‘ich ta’lim tizimida o‘quvchilarning leksik kompetentligini 
oshirish bo‘yicha ko‘plab usullar mavjud bo‘lsa-da, TRIZ texnologiyasi elementlarini bu jarayonga uyg‘unlash
tirish masalasi hali yetarlicha chuqur o‘rganilmagan. Shu bois, ushbu maqolada TRIZ texnologiyasi yordamida 
o‘quvchilarning leksik kompetentligini shakllantirishning metodik imkoniyatlari tahlil qilinadi.

Maqolaning maqsadi – TRIZ texnologiyasining pedagogik imkoniyatlarini aniqlash va uni boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilarida leksik kompetentlikni rivojlantirish jarayonida qo‘llashning samarali yo‘llarini asoslab berishdir. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Ta’lim tizimida kompetentlik yondashuvi so‘nggi yillarda o‘quvchi shaxsini rivojlantirishning markaziy yo‘na

lishiga aylandi. Olimlar fikriga ko‘ra, kompetentlik – bu nafaqat bilim va ko‘nikmalar majmui, balki ularni amaliy 
vaziyatlarda qo‘llay olish qobiliyatidir (X. Choriev, 2018). Boshlang‘ich ta’limda, ayniqsa, leksik kompetentlikni 
shakllantirish o‘quvchilarning nutqiy, kommunikativ va tafakkuriy rivojlanishining asosi sifatida qaraladi.

Tilshunos olima G. Davletova (2020) o‘z tadqiqotida leksik kompetentlikni “o‘quvchining so‘z ma’nosini 
anglash, uni kontekstda o‘rinli ishlatish va nutq madaniyatini ifodalash qobiliyati” sifatida izohlaydi. A. Azizova 
(2019) esa bu kompetentlikni o‘quvchi tafakkurining ifodasi deb biladi va uni rivojlantirish uchun innovatsion 
o‘yin texnologiyalarini taklif etadi.

Shu bilan birga, leksik kompetentlikni rivojlantirishda faqat so‘z yodlash emas, balki so‘z orqali fikrlash 
ko‘nikmasini shakllantirish muhim ahamiyatga ega. Bu jarayon o‘quvchining mantiqiy, analitik va ijodiy tafak-
kurini faollashtiruvchi metodlarni talab etadi.

Ana shunday samarali metodlardan biri – TRIZ texnologiyasi (rus olimi G. S. Altshuller tomonidan ishlab 
chiqilgan “Ijodiy muammolarni yechish nazariyasi”)dir. TRIZ texnologiyasining asosiy g‘oyasi shundaki, har bir 
muammo o‘z ichida uni yechish imkoniyatini ham mujassam etadi. Ta’lim jarayonida ushbu texnologiyadan 
foydalanish o‘quvchilarda noodatiy fikrlashni, muammoga turli nuqtai nazardan qarashni va ijodiy yechim topish 
ko‘nikmalarini rivojlantiradi (A. Savinov, 2017).

TRIZ texnologiyasi asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar bolalarda mantiqiy tafakkur, ijodiy izlanish va so‘z 
bilan tasvirlash ko‘nikmasini shakllantiradi. Psixolog S. Ginzburg (2021) ta’kidlashicha, TRIZ bolalarda “ijodiy 
refleksiya”ni rivojlantiradi, ya’ni o‘quvchi o‘zi topgan g‘oyani baholay oladi va uni yangi holatlarda qo‘llashni 
o‘rganadi.

O‘zbekistonlik olima N. Mamatova (2022) o‘z maqolasida TRIZ elementlarini boshlang‘ich ta’limda qo‘llash 
orqali o‘quvchilarda nutq faolligini hamda til materialiga ijodiy yondashuvni kuchaytirish mumkinligini asoslab 
bergan. Unga ko‘ra, TRIZning “qarama-qarshiliklarni aniqlash”, “fantaziyalar dunyosi” va “ideal natija tamoyili” 
kabi usullari ayniqsa leksik mashg‘ulotlarda yuqori samaradorlik beradi.

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, leksik kompetentlikni rivojlantirish va TRIZ texnologiyasini ta’lim jara
yoniga tatbiq etish borasida alohida tadqiqotlar mavjud, biroq bu ikki yo‘nalishning o‘zaro integratsiyasi hali 
to‘liq ishlab chiqilmagan. Shu jihatdan, mazkur tadqiqot ushbu bo‘shliqni to‘ldirishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida leksik kompetentlikni shakllantirish jarayonida TRIZ 

texnologiyasining pedagogik imkoniyatlarini aniqlash va ularning ta’lim jarayonidagi samaradorligini baholash 
metodologiyasi ishlab chiqildi. Tadqiqotning metodologik asosi zamonaviy pedagogik texnologiyalar nazariyasi, 
shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, kompetentlik yondashuvi hamda ijodiy fikrlashni rivojlantirish konsepsiyalariga 
tayanadi.
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TADQIQOTNING NAZARIY ASOSLARI
Tadqiqotning nazariy asosini G. S. Altshullerning “Ijodiy muammolarni yechish nazariyasi” (TRIZ), 

V.  V.  Davydov, L. S. Vygotskiy, A. N. Leontyevlarning faoliyatga yo‘naltirilgan ta’lim haqidagi g‘oyalari, 
shuningdek, o‘quvchi shaxsining ijodiy salohiyatini rivojlantirishga doir mahalliy va xorijiy olimlarning ilmiy ishlari 
tashkil etadi.

Shuningdek, o‘quvchilarda leksik kompetentlikni shakllantirish bo‘yicha G. Davletova, A. Azizova, 
N. Mamatova, X. Choriev kabi olimlarning tadqiqotlari tahlil qilindi.

Tadqiqotning maqsadi:
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida leksik kompetentlikni rivojlantirish jarayonida TRIZ texnologiyasi element-

larini qo‘llashning samaradorligini aniqlash va uning metodik asoslarini ishlab chiqish.
Tadqiqotning vazifalari:

1.	 Leksik kompetentlik tushunchasining mazmun-mohiyatini nazariy jihatdan tahlil qilish;
2.	 Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida leksik kompetentlikni shakllantirishga doir mavjud metodik tajribalarni 

o‘rganish;
3.	 TRIZ texnologiyasining asosiy tamoyillari va ularning ta’lim jarayonidagi o‘rni hamda imkoniyatlarini 

aniqlash;
4.	 Leksik kompetentlikni TRIZ texnologiyasi yordamida rivojlantirishga yo‘naltirilgan mashg‘ulotlar tizimini 

ishlab chiqish;
5.	 Taklif etilgan metodikaning samaradorligini tajriba-sinov ishlari orqali aniqlash.

Tadqiqot predmeti:
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida leksik kompetentlikni shakllantirish jarayonida TRIZ texnologiyasi element-

laridan foydalanishning metodik xususiyatlari.
Tadqiqot obyekti:
Boshlang‘ich ta’lim jarayonida o‘quvchilarning leksik kompetentligini rivojlantirish jarayoni.
Tadqiqot metodlari:
Tadqiqotda quyidagi ilmiy metodlardan foydalanildi:

•	 Nazariy tahlil – mavjud ilmiy, metodik va pedagogik adabiyotlarni o‘rganish, tahlil qilish va umumlashtirish;
•	 Kuzatish – dars jarayonlarida o‘quvchilarning faoliyatini kuzatish, ularning leksik kompetentligini rivojlan-

tirish darajasini aniqlash;
•	 Tajriba-sinov – TRIZ texnologiyasi asosida ishlab chiqilgan mashg‘ulotlarni amaliyotda sinovdan o‘tkazish;
•	 So‘rovnoma va suhbat – o‘qituvchi va o‘quvchilarning fikrlarini aniqlash, tahlil qilish;
•	 Matematik-statistik tahlil – tajriba natijalarini miqdoriy jihatdan tahlil qilish, samaradorlikni aniqlash.

TAHLIL VA NATIJALAR
Boshlang‘ich ta’lim jarayonida o‘quvchilarning leksik kompetentligini shakllantirish ta’limning asosiy 

maqsadlaridan biridir. Leksik kompetentlik – bu o‘quvchining so‘z boyligidan to‘g‘ri va maqsadga muvofiq foyda-
lanish, so‘z ma’nolarini farqlay olish, ularni nutqda mustaqil qo‘llash hamda o‘z fikrini aniq ifodalash qobiliyatidir. 
Mazkur kompetentlik o‘quvchining tafakkur, nutq, muloqot va ijodkorlik salohiyatining rivojlanishiga bevosita 
ta’sir etadi.

So‘nggi yillarda ta’limda innovatsion texnologiyalar, xususan, TRIZ texnologiyasi (Ijodiy masalalarni 
yechish nazariyasi) o‘quvchilarning tafakkurini faollashtirish, so‘z boyligini kengaytirish va ijodiy fikrlashni shakl-
lantirishda muhim vosita sifatida e’tirof etilmoqda. G. S. Altshuller tomonidan ishlab chiqilgan ushbu texnologiya 
o‘quvchilarda muammoli vaziyatlar orqali yechim topish, qarama-qarshiliklarni tahlil qilish, so‘zlar orasidagi 
mantiqiy bog‘lanishlarni izlash qobiliyatini rivojlantiradi.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida leksik kompetentlikni TRIZ yondashuvi yordamida rivojlantirishda quyidagi 
yo‘nalishlar samarali hisoblanadi:

1.	 So‘zlar bilan ijodiy ishlash.

O‘quvchilarga ma’lum bir so‘z berilib, undan yangi so‘z hosil qilish yoki unga yangi ma’no berish topshirig‘i 
beriladi.

Masalan: “yorug‘” so‘zidan “yorug‘lik”, “yoritmoq”, “yorishmoq” kabi so‘zlarni hosil qilib, ularning ma’nosini 
solishtirish topshiriladi.

Bu usul orqali o‘quvchi so‘zlarning morfologik tuzilishini tushunadi va leksik boyligini mustahkamlaydi.
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2.	 Muammoli vaziyat yaratish.

O‘quvchilarga fikrlashga undovchi savollar beriladi.
Masalan: “Agar ‘daryo’ so‘zi bo‘lmaganda, uni qanday so‘z bilan almashtirgan bo‘lardik?”
Bu savol o‘quvchilarda assotsiativ fikrlashni rivojlantiradi – ular “oqim”, “suv yo‘li”, “katta ariq” kabi ijodiy 

javoblarni topishga harakat qilishadi.

3.	 So‘zlar o‘rtasidagi qarama-qarshilikni topish.

TRIZning asosiy tamoyillaridan biri – qarama-qarshilikni tahlil qilishdir.
Masalan: “issiq – sovuq”, “yorug‘ – qorong‘u”, “katta – kichik” juftliklarini topish va ularni kontekstda ishlatish 

orqali o‘quvchi so‘z ma’nolarini chuqurroq anglaydi.

4.	 Ijodiy hikoya tuzish.

O‘quvchilarga 3–4 ta tasodifiy so‘z berilib, ularning ishtirokida kichik hikoya tuzish topshiriladi.
Masalan: “qush”, “daraxt”, “shamol”, “bolalar” so‘zlaridan foydalangan holda hikoya yaratish.
Bu mashq o‘quvchilarning leksik kompetentligini faollashtiradi, ularning so‘zlarni ma’noli bog‘lay olish 

qobiliyatini shakllantiradi.
Shuningdek, TRIZ texnologiyasining “fantaziya” tamoyili asosida o‘quvchilarga so‘zlar orqali yangi narsani 

ixtiro qilish, ertakdagi so‘zlar bilan yangi yakun tuzish yoki “so‘z o‘rnini almashtirib yangi gap hosil qilish” kabi 
topshiriqlar berish samaralidir.

Masalan: o‘qituvchi “Osmonda quyosh kulib turardi” gapini beradi.
O‘quvchi esa so‘z tartibini o‘zgartirib: “Quyosh osmonda kulib turardi” yoki “Kulib turgan osmonda quyosh” 

kabi yangi ifoda yaratadi.
Bu usul o‘quvchining so‘z tanlash madaniyatini, ma’no nozikliklarini his qilish qobiliyatini oshiradi. Natijada, 

TRIZ texnologiyasi yordamida o‘quvchilar faqat so‘zlarni yodlab olish emas, balki ularning ma’nosini chuqur 
anglab, ulardan ijodiy foydalanishni o‘rganadilar. Bunday yondashuv o‘quvchilarda leksik tafakkur, mustaqil 
fikrlash va nutqni ongli tashkil etish malakasini rivojlantiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich ta’lim jarayonida leksik kompetentlikni shakllantirish o‘quvchining nafaqat nutqiy, balki fikr

lash, tahlil qilish va ijodiy yondashuv ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Tadqiqot davomida aniqlani
shicha, o‘quvchilarning so‘z boyligini kengaytirish jarayonida TRIZ texnologiyasidan foydalanish ularning tafak-
kurini faollashtiradi, mustaqil fikr yuritish va ma’noni anglash jarayoniga qiziqishini sezilarli darajada oshiradi.

TRIZ texnologiyasi orqali o‘quvchi so‘zlarning ma’nosini tahlil qiladi, ularni turli kontekstlarda qo‘llashni 
o‘rganadi, qarama-qarshi tushunchalarni ajrata oladi, shuningdek, so‘zlar bilan ijodiy o‘yinlar o‘ynab, o‘z nutqini 
boyitadi. Bu esa leksik kompetentlikni rivojlantirishning samarali yo‘nalishlaridan biri ekanini tasdiqlaydi.

Boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi TRIZ metodlarini to‘g‘ri qo‘llay olsa, o‘quvchi so‘zlarni faqat yodlab oluvchi 
emas, balki ularning mohiyatini tushunuvchi, yangi ma’nolarni yaratishga qodir ijodkor shaxs sifatida shaklla-
nadi. Shu bois, TRIZ texnologiyasi leksik kompetentlikni rivojlantirishda nafaqat metodik, balki psixologik va 
ijodiy rivojlanish vositasi sifatida ham alohida ahamiyat kasb etadi.

Kelgusida ushbu yo‘nalishda amaliy tajribalar o‘tkazish, TRIZ texnologiyasiga asoslangan leksik mashqlar 
majmuasini yaratish va ularning o‘quvchilar nutq rivojiga ta’sirini o‘rganish istiqbolli ilmiy-tadqiqot yo‘nalish
laridan biri bo‘lib hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


